Or, dans un amalgame,  
Y seraient la prudence avec l'intégrité, 23645  
Plus la vertu majeure ou magnanimité ;  
Quel émerveillement ! ô grands dieux [*sur l'Olympe*  
*Avec de Gouges vue dans une robe à guimpe ?*] !  
Octroieraient à l'esprit un immense crédit,  
Suprême autorité !

Là, tous [*abasourdis* 23650  
*Par cette distraction de rimer à l'envers,*  
*Inversant 'autonome', 'indépendante' aux vers ? (\*)*]  
Avoueraient que *l'esprit* dans cette perfection,  
Mérite un grand amour et la vénération. 23654

[3] *Si nobis animum boni viri liceret inspicere, o quam pulchram faciem, quam sanctam, quam ex magnifico placidoque fulgentem videremus, hinc iustitia, illinc fortitudine, hinc temperantia prudentiaque lucentibus! Praeter has frugalitas et continentia et tolerantia et liberalitas comitasque et (quis credat?) in homine rarum humanitas bonum splendorem illi suum adfunderent. Tunc providentia cum elegantia et ex istis magnanimitas eminentissima quantum, di boni, decoris illi, quantum ponderis gravitatisque adderent! quanta esset cum gratia auctoritas! Nemo illam amabilem qui non simul venerabilem diceret.*

(115.4) Verrions-nous *se* beauté animée de splendeur 23655  
– Et non comme est coutume aux humaines valeurs –  
En tel cas, stupéfaits, comme étant face aux dieux,  
N'arrêterions-nous point le pas, et silencieux  
Qui de nous ne prierait : « *Licite soit l'image !* » ;  
Et, conviés par l'aspect bienveillant du visage, 23660  
Onc ne l'aimerions-nous quoique en *le* suppliant ?  
Ne l'adorerions-nous recueillis... *le* voyant  
Si éminent, plus haut, d'une immense stature  
Au-dessus de l'usage offert par la nature,  
Avec une douceur émanant de ses yeux 23665  
Toutefois d'un feu vif, ardent et si radieux  
Forçant notre respect jusqu'à nous étourdir,  
Et ne citerions-nous, de Virgile, un tel dire ? 23668

[4] *Si quis viderit hanc faciem altiore fulgentioreque quam cerni inter humana consuevit, nonne velut numinis occursu obstupefactus resistat et ut fas sit vidisse tacitus precetur, tum evocante ipsa vultus benignitate productus adoret ac supplicet, et diu contemplatus multum extantem superque mensuram solitorum inter nos aspici elatam, oculis mite quiddam sed nihilominus vivido igne flagrantibus, tunc deinde illam Vergili nostri vocem verens atque attonitus emittat?*

(115.5) « *Ô merveilleuse fille ! comment t'appeler ?*  
*Tu n'es d'aspect mortel ; ta voix inégalée* 23670  
*Domine celle humaine ! ô, sois-nous bienfaisante !*  
*Adoucis nos labeurs ! qui que tu sois, troublante !* » 23672